Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 15 июля 2019 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Тарасенко И.А.,

при секретаре судебного заседания: Авакимовой К.С.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Геленджика Сидоренко И.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника Дремлюга Н.В., представившей удостоверение № 2621 от 24.11.2005 года, ордер №273959 от 24.06.2019 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 11

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в точно неустановленное дознанием время, но не позднее ноября 2018 года примерно в 14 часов 30 минут, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь в с. Дивноморское, г.Геленджика оборвал листья и верхушечные побеги дикорастущего куста марихуаны, которые он впоследствии положил в бумажные свертки для высушивания, и стал хранить один бумажный сверток в портсигаре коричневого цвета, в бардачке автомобиля марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, один полимерный пакет в металлической коробке оранжевого цвета, в своей сумке черного цвета, два газетных свертка в прозрачном пакете по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> два свертка в полимерном прозрачном пакете в аптечке своего автомобиля марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион.

Таким образом, ФИО6 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство-марихуана, для личного употребления, без цели сбыта.

22.03.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 36 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, находящегося на 0 км. АД ДОН - Джанхот в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят портсигар коричневого цвета, в котором находился бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана внутри, массой 0,23 грамм. В черной кожаной сумке, находящейся на переднем сидении автомобиля, была обнаружена и изъята металлическая коробка оранжевого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма.

22.03.2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут при проведении осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес> спальной комнате, в шкафу, был обнаружен и изъят прозрачный пакет с двумя газетными свертками с наркотическим средством - каннабис (марихуана) внутри, массой 2,43 грамм и 2,32 грамм соответственно.

22.03.2019 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения осмотра марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, расположенного по адресу: 

<

...> аптечке, находящейся в багажнике автомобиля был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого обнаружены два свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) внутри, массой 3,68 грамм и 2,94 грамм соответственно.

Согласно заключению эксперта № 684 от 06.04.2019 года растительные вещества, зеленого цвета, изъятые и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массы которого составили 0,23 грамма, 0,82 грамма, 2,43 грамма, 2,32 грамма, 3,68 грамма 2,94 грамма, а всего общая масса наркотического вещества, изъятого у ФИО6, составила 12,42 грамма, включённые в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, принадлежащие ФИО6, которое он незаконно хранил, с целью личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.02.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства-марихуана, общей массой 12,42 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В последнем слове ФИО6 пояснил, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ помимо признательных показаний подсудимого подтверждается так же доказательствами, представленными стороной обвинения: показаниями свидетелей обвинения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

Так из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года он, находился в составе наряда совместно с инспектором ДПС взвода №2 ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Геленджику ст. лейтенантом полиции ФИО2 на маршруте патрулирования № 366. Находясь на маршруте патрулирования на 0 км. АД ДОН-Джанхот, ими было остановлено для проверки документов на транспортное средство - автомобиль марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион. После чего они подошли к водителю автомобиля, представились, показали служебные удостоверения и попросили его предоставить документы на автомобиль, на что водитель автомобиля предоставил водительское удостоверение на имя ФИО6 и свидетельство о регистрации ТС. Далее они приняли решение о проведении досмотра транспортного средства, поскольку ФИО6 вел себя подозрительно и сильно нервничал. Перед началом досмотра транспортного средства на предмет хранения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которым были разъяснены основания, порядок производства проведения досмотра транспортного средства, а также их права и обязанности. Затем права и обязанности были разъяснены ФИО6 После чего перед началом досмотра транспортного средства ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых нет. Далее начался досмотр транспортного средства, в ходе которого в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят подсигар коричневого цвета, в котором находился бумажный сверток с зеленой массой растительного происхождения. На водительском сидении автомобиля была обнаружена черная кожаная сумка, внутри которой была обнаружена и изъята металлическая коробка оранжевого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с зеленой массой растительного происхождения. На их вопрос о том, что за вещество находится в газетном свертке и в прозрачном полимерном пакете, ФИО6 ответил, что наркотическое средство марихуана. После чего он пояснил, что в ноябре 2018 года он увидел в лесном массиве в с. Дивноморское, г. Геленджика дикорастущий куст марихуаны, листья которого он оборвал, высушил и впоследствии стал хранить постоянно в газетном свертке в портсигаре и в полимерном пакете в оранжевой металлической коробке. Далее все изъятое в ходе досмотра транспортного средства было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они приняли решение о проведении у ФИО6 личного досмотра, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего перед началом личного досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее начался личный досмотр ФИО6, в результате которого у него спиртовыми ватными салфетками были отобраны смывы с правой и левой ладоней рук, а также контрольный смыв. Далее все изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 было упакован в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО6 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования, от прохождения которого он отказался. (л.д. 54-56).

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных в ходе судебного следствия с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года он находился в составе наряда совместно с инспектором ДПС взвода №2 ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г. Геленджику ст. лейтенантом полиции ФИО1 на маршруте патрулирования № 366. Находясь на маршруте патрулирования на 0 км. АД ДОН – Джанхот, ими был остановлен для проверки документов на транспортное средство автомобиль марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион. После чего они подошли к водителю автомобиля, представились, показали служебные удостоверения и попросили его предоставить документы на автомобиль, на что водитель автомобиля предоставил водительское удостоверение на имя ФИО6 и свидетельство о регистрации ТС. Далее они приняли решение о проведении досмотра транспортного средства, поскольку ФИО6 вел себя подозрительно и сильно нервничал. Перед началом досмотра транспортного средства на предмет хранения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которым были разъяснены основания, порядок производства проведения досмотра транспортного средства, а также их права и обязанности. Затем права и обязанности были разъяснены ФИО6 После чего перед началом досмотра транспортного средства ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых нет. Далее начался досмотр транспортного средства, в ходе которого в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят подсигар коричневого цвета, в котором находился бумажный сверток с зеленой массой растительного происхождения. На водительском сидении автомобиля была обнаружена черная кожаная сумка, внутри которой была обнаружена и изъята металлическая коробка оранжевого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с зеленой массой растительного происхождения. На их вопрос о том, что за вещество находится в газетном свертке и в прозрачном полимерном пакете, ФИО6 ответил, что наркотическое средство марихуана. После чего он пояснил, что в ноябре 2018 года он увидел в лесном массиве в с. Дивноморское, г. Геленджика дикорастущий куст марихуаны, листья которого он оборвал, высушил и впоследствии стал хранить постоянно в газетном свертке в портсигаре и в полимерном пакете в оранжевой металлической коробке. Далее все изъятое в ходе досмотра транспортного средства было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они приняли решение о проведении у ФИО6 личного досмотра, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего перед началом личного досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее начался личный досмотр ФИО6, результате которого у него спиртовыми ватными салфетками были отобраны смывы с правой и левой ладоней рук, а также контрольный смыв. Далее все изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО6 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования, от прохождения которого он отказался. (л.д.58-60).

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в ходе судебного следствия с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года он находился за рулем своего грузового автомобиля марки КАМАЗ 5511 с государственным регистрационным знаком № регион и двигался по АД-ДОН, находясь на 0 км. АД ДОН – Джанхот, его автомобиль был остановлен инспектором ДПС, который подошел к нему представился и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, на что он согласился, кроме него сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина, который выступил в качестве второго понятого. Далее он и второй понятой подошли к автомобилю, который находился у дорожного знака 0 км. После чего собственник данного автомобиля представился ФИО6. Далее перед началом досмотра транспортного средства всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции ФИО6 предложил добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых нет. Далее начался досмотр транспортного средства, в результате которого, в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят подсигар коричневого цвета, в котором находился бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, внутри черной сумки, находящейся на водительском сидении автомобиля, была обнаружена и изъята металлическая коробка оранжевого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета внутри. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится в газетном свертке и в прозрачном полимерном пакете, ФИО6 ответил, что наркотическое средство - марихуана. После чего он пояснил, что в ноябре 2018 года он увидел в лесном массиве в с. Дивноморское, г. Геленджика дикорастущий куст марихуаны, листья которого он оборвал, высушил и впоследствии стал хранить постоянно в газетном свертке в портсигаре и в полимерном пакете в оранжевой металлической коробке для собственного употребления. Далее все изъятое в ходе досмотра транспортного средства было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. Далее инспектора ДПС предложили ему и второму понятому поучаствовать при проведении личного досмотра у ФИО6, на что они согласились. Перед началом личного досмотра инспектора ДПС всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. После чего перед началом личного досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее начался личный досмотр ФИО6, в результате которого у него спиртовыми ватными салфетками были отобраны смывы с правой и левой ладоней рук, а также контрольный смыв. Далее все изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 62-64).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился, кроме него сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина, который выступил в качестве второго понятого. После чего они с сотрудниками полиции прибыли к месту жительства неизвестного ему мужчины, который представился ФИО6. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции с письменного согласия ФИО6 произвели осмотр места его проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого в спальной комнате в шкафу был обнаружен и изъят прозрачный пакет с двумя газетными свертками с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри. На вопрос сотрудников полиции о том, что находится в газетных свертках ФИО6 ответил, что наркотическое средство - марихуана. Далее ФИО6 пояснил, что в конце ноября 2018 года он в лесном массиве, с. Дивноморское, г. Геленджика обнаружил дикорастущий куст марихуаны, листья и верхушечные побеги которого он оборвал и после того как он их высушил, находясь по месту своего проживания он разложил их в газетные и бумажные свертки и в полимерный пакет, при этом два газетных свертка с марихуаной внутри он поместил в полимерный пакет и стал хранить его в шкафу по месту своего проживания, а остальные свертки он хранил в своем автомобиле. Далее изъятый полимерный пакет с двумя бумажными газетными свертками с марихуаной внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которых, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которую поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они с сотрудниками полиции проехали на штрафстоянку г. Геленджика, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО6 указал на автомобиль марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащего ему. После чего ФИО6 указал на багажник своего автомобиля, внутри которого находилась аптечка с полимерным прозрачным пакетом с двумя свертками с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета внутри. После чего изъятый полимерный пакет с двумя свертками с марихуаной внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которую поставили свои подписи все участвующие лица. (л.д. 65-67).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.03.2019 года он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился, кроме него сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина, который выступил в качестве второго понятого. После чего они с сотрудниками полиции прибыли к месту жительства неизвестного ему мужчины, который представился ФИО6. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО6 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции с письменного согласия ФИО6 произвели осмотр места его проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого в спальной комнате в шкафу был обнаружен и изъят прозрачный пакет с двумя газетными свертками с растительным веществом серо-зеленого цвета внутри. На вопрос сотрудников полиции о том, что находится в газетных свертках ФИО6 ответил, что наркотическое средство - марихуана. Далее ФИО6 пояснил, что в конце ноября 2018 года он в лесном массиве, с. Дивноморское, г. Геленджика обнаружил дикорастущий куст марихуаны, листья и верхушечные побеги которого он оборвал и после того как он их высушил, находясь по месту своего проживания он разложил их в газетные и бумажные свертки и в полимерный пакет, при этом два газетных свертка с марихуаной внутри он поместил в полимерный пакет и стал хранить его в шкафу по месту своего проживания, а остальные свертки он хранил в своем автомобиле. Далее изъятый полимерный пакет с двумя бумажными газетными свертками с марихуаной внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которых, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которую поставили свои подписи все участвующие лица. Далее они с сотрудниками полиции проехали на штрафстоянку г. Геленджика, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО6 указал на автомобиль марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащего ему. После чего ФИО6 указал на багажник своего автомобиля, внутри которого находилась аптечка с полимерным прозрачным пакетом с двумя свертками с веществом растительного происхождения серозеленого цвета внутри. После чего изъятый полимерный пакет с двумя свертками с марихуаной внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которую поставили свои подписи все участвующие лица. (л.д.70-72).

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

Заключением эксперта № 684 от 06.04.2019 года, согласно которому растительные вещества зеленого цвета, являются наркотическим средством - марихуана (каннабис). Масса высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 0,23 грамма, 0,82 грамма, 2,43 грамма, 2,32 грамма, 3,68 грамм, 2,94 грамма.

Протоколом досмотра транспортного средства от 22.03.2019 года, согласно которому в бардачке автомобиля марки Honda государственным регистрационным знаком № регион был обнаружен и изъят подсигар коричневого цвета, в котором находился бумажный сверток с зеленой массой растительного происхождения. В черной кожаной сумке, находящейся на переднем сидении автомобиля, была обнаружена и изъята металлическая коробка оранжевого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с зеленой массой растительного происхождения.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года, согласно которому по адресу: 

<

...> в спальной комнате, в шкафу, был обнаружен и изъят прозрачный пакет с двумя газетными свертками с растительным веществом зеленого цвета внутри.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019 года, согласно которому в ходе проведения осмотра автомобиля марки Honda с государственным регистрационным знаком № регион, расположенного по адресу: 

<

...> аптечке, находящейся в багажнике автомобиля был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого обнаружены два свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2019 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство-каннабис (марихуана), спиртовая ватная салфетка со смывами с обеих рук ФИО6, спиртовая ватная салфетка с контрольным смывом с рук ФИО6

Протоколом проверки показаний на месте от 23.04.2019 года, согласно которому ФИО6 указал на место, где он поднял закладку с наркотическим средством.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления подтверждена в полном объеме доказательствами, представленными стороной обвинения, при этом действия ФИО6 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО6 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете у врача нарколога, врача-психиатра не состоит.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО6 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО6, судом не установлено.

При назначении наказания в отношении ФИО6 суд руководствуется требованиями ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления - им совершено преступление против здоровья населения, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО6 суд признает, в соответствии:

- с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО6, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО6, который на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусмотренное санкцией статьи закона, в виде штрафа, поскольку более строгое наказание не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ для возложения на подсудимого ФИО6 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую (или) социальную реабилитацию, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации виновному ФИО6

Оснований, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом отягчающих и смягчающих обстоятельств, для изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не усматривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф следует оплатить по реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД РФ по г. Геленджику)

Л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 230401001 

номер счета получателя платежа 40101810300000010013

наименование банка - Южное ГУ Банка России

БИК 040349001, КБК 18811621040046000140

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО6 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средство-мариухана, спиртовая ватная салфетка со смывами с обеих рук ФИО6, спиртовая ватная салфетка с контрольным смывов с рук ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья: